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Tématem této bakalářské práce je využití rytmické auditivní stimulace u osob

po poškození mozku s poruchou hybnosti horních končetin v rámci fyzioterapie. Práce

se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části je stručně popsána
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zároveň zhodnocení jejího efektu na základě dosažených výsledků vlastní terapie.

Klíčová slova: poškození mozku, traumatické poškození mozku, cévní mozková

příhoda, muzikoterapie, rytmická auditivní stimulace, RAS

Title:

Physiotherapy using rhythmic auditory stimulation in upper limb training for patients

with motor disorder caused by brain damage

Abstract:

The theme of this bachelor thesis is physiotherapy using rhythmic auditory stimulation

in upper limb training for patients with motor disorder caused by brain damage.

The thesis consists from theoretical and practical parts. The range of problems

associated with brain damage, both traumatic and stroke-induced, is briefly described in

theoretical part. Fine and gross motor function of upper limb, the impact of central

nervous system damage on it and possibilities of subsequent physiotherapy are also

described in this part. In the last chapter of theoretical part knowledge about musical

therapy, its application in neurorehabilitation and Rhythmical Auditory Stimulation

method (RAS) is summarized. Practical part consists of two case reports of patients

with acquired brain damage and following upper limb moving disorder. In this part the

influence of RAS method during therapy is monitored. The evaluate the method’s effect

Five-Step Clinical Assessment by Gracies and Jebson-Taylor standard hand function

test were used prior to initiation of treatment and immediately after its completion. The

purpose of this thesis is summarizing and comparing knowledge about RAS method and

at the same time evaluation of its effect based on achieved results of the therapy.

Key words: brain damage, traumatic brain injury, stroke, music therapy, rhythmic

auditory stimulation, RAS

Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta

Kateřinská 32, Praha 2

Prohlášení zájemce o nahlédnutí do závěrečné práce absolventa studijního

programu uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané

nahlédnutím do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným

účelům, ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné

osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie

závěrečné práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a

zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci.

Příjmení,

jméno

(hůlkovým

písmem)

Číslo dokladu

totožnosti

vypůjčitele

(např. OP,

cestovní pas

Signatura

závěrečné

práce

Datum Podpis

Obsah

1. ÚVOD ......................................................................................................................... 10

2. CÍLE PRÁCE .............................................................................................................. 12

I. TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................. 13

3. POŠKOZENÍ MOZKU ............................................................................................... 14

3.1 Kraniocerebrální poranění ................................................................................. 14

3.1.1 Rozdělení ........................................................................................................ 14

3.1.2 Epidemiologie ................................................................................................ 16

3.1.3 Diagnostika .................................................................................................... 16

3.1.4 Terapie ........................................................................................................... 17

3.2 Cévní mozkové příhody ...................................................................................... 18

3.2.1 Rozdělení ........................................................................................................ 18

3.2.2 Epidemiologie ................................................................................................ 19

3.2.3 Rizikové faktory ............................................................................................. 19

3.2.4 Diagnostika .................................................................................................... 24

3.2.5 Terapie ........................................................................................................... 25

4. HORNÍ KONČETINA ............................................................................................... 25

4.1 Jemná motorika ................................................................................................... 25

4.1.1 Manipulace a její typy .................................................................................... 25

4.1.2 Komunikační motorika a její typy ................................................................. 26

4.2 Hrubá motorika ................................................................................................... 27

4.3 Vztah mezi hrubou a jemnou motorikou .......................................................... 28

4.4 Následky poškození centrálního nervového systému ....................................... 28

4.4.1 Centrální poruchy motoriky .......................................................................... 29

4.5 Možnosti fyzioterapie při poškození CNS ......................................................... 30

4.5.1 Bobath koncept .............................................................................................. 31

4.5.2 Proprioceptivní neuromuskulární facilitace (PNF) ..................................... 31

4.5.3 Vojtova metoda .............................................................................................. 32

4.5.4 Metoda Roodové ............................................................................................ 32

5. MUZIKOTERAPIE .................................................................................................... 32

5.1 Muzikoterapie v neurorehabilitaci .................................................................... 33

5.1.1 Plasticita mozku ............................................................................................. 34

5.1.2 Psychosomatika ............................................................................................. 34

1

5.2. Muzikoterapie a fyzioterapie ............................................................................ 35

5.2.1. Význam rytmu v muzikoterapeutickém procesu .......................................... 35

5.2.2. Techniky neurologické muzikoterapie ......................................................... 36

5.3. Rytmická Auditivní Stimulace .......................................................................... 37

5.3.1. Využiti RAS u pacientů po poškození mozku .............................................. 37

II. PRAKTICKÁ ČÁST .................................................................................................. 41

6. METODOLOGIE PRÁCE ......................................................................................... 42

6.1 Otázky praktické části........................................................................................... 42

6.2 Výběr pacientů ...................................................................................................... 42

6.3 Analýza a zpracování dat ..................................................................................... 43

6.4 Terapie .................................................................................................................. 43

6.5 Objektivní hodnocení motoriky horní končetiny ............................................. 43

6.5.1 Klinické hodnocení spastické parézy dle Gracies ......................................... 43

6.5.2 Jebsen-Taylor test (JTT) ............................................................................... 46

6.6 Kazuistika č.I ....................................................................................................... 48

6.7 Kazuistika č. II .................................................................................................... 61

7. VÝSLEDKY ............................................................................................................... 72

8. DISKUZE ................................................................................................................... 76

9. ZÁVĚR ....................................................................................................................... 80

10. SEZNAM ZKRATEK .............................................................................................. 81

11. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ...................................................................... 84

12. SEZNAM TABULEK .............................................................................................. 89

13. SEZNAM GRAFŮ A OBRÁZKŮ ........................................................................... 91

14. SEZNAM PŘÍLOH ................................................................................................... 92

10

1. ÚVOD

V dnešní době se stále zvyšuje počet osob s poškozením mozku jak

traumatického, tak cévního původu. Většina těchto pacientů je pak trvale invalidizována

a je odkázaná na pomoc druhé osoby. Porucha hybnosti horní končetiny je jedním

z následků poškození mozku, který výrazně ztěžuje život pacientů. Vzhledem

k aktualitě této problematiky se postupy léčby a následná rehabilitace osob

s poškozením mozku neustále vyvíjí a zkvalitňují.

Během studia oboru Fyzioterapie na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy jsem

měla možnost se setkat s pacienty s poškozením mozku. Porucha hybnosti horních

končetin může výrazně zhoršit kvalitu života. Takoví pacienti mají potíže

při vykonávání aktivit každodenní činnosti. Proto jsem se rozhodla ve své bakalářské

práci zaměřit na jednu z metod, zabývajících se zlepšením motorické funkce končetin.

Rytmická auditivní stimulace je moderní metoda, patřící k oboru muzikoterapie,

která využívá k léčbě sluchové stimuly. Stimuly jsou uspořádány tak, aby k nim pacient

mohl přizpůsobit své pohyby. Pomocí této metody lze zvýšit rozsahy aktivního a

pasivního pohybu, zvětšit svalovou sílu pacienta. Bohužel je většina dostupných zdrojů

o metodě rytmické auditivní stimulace věnovaná rehabilitaci chůze. Proto je jedním

z cílů této bakalářské práce shromáždění poznatků o aplikaci této metody u pacientů

s poruchou hybnosti horních končetin.

Tato bakalářská práce je teoreticko-praktická. V teoretické části je nejprve

popsána cévní mozková příhoda a traumatické poškození mozku, jejich rozdělení,

epidemiologie, rizikové faktory, diagnostika a terapie. Při psaní této kapitoly jsem

vycházela převážně z českých zdrojů (učebnice, vědecké články atd.). Druhá kapitola

obsahuje poznatky o jemné a hrubé motorice horní končetiny. Informace o jemné

motorice jsem čerpala převážně z učebnice Jemná motorika. Vývoj, motorická kontrola,

hodnocení a testování (2013). V další kapitole jsem se zabývala oborem muzikoterapie

a metodou rytmické auditivní stimulace. Většina zdrojů, tykajících se metody RAS, jsou


[…]


pro terapeuta. Nakonec, je to moderní metoda, která může narušit běžnou rutinu

pacienta a motivovat ho k další spolupráci.
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 Zaujal mě článek Schaefer (2014) ve kterém autorka popisuje metodu

BATRAC (bilateral arm training with rhythmic auditory cueing), která spočívá

v nácviku hybnosti obou horních končetin zároveň s využitím rytmického stimulu.

Studie se zúčastnili pacienti po cévní mozkové příhodě. Metoda BATRAC navazuje

na metodu RAS a rozšiřuje ji. Autorka uvádí, že BATRAC má také pozitivní efekt

u pacientů po poškození mozku s následnou poruchou hybnosti horních končetin. Proto

bych chtěla v rámci navazujícího magisterského studia s tématem své bakalářské práce

pokračovat a doplnit ho o další moderní metodu oboru muzikoterapie – BATRAC.
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9. ZÁVĚR

Tato bakalářská práce byla zpracována za účelem shromáždění a porovnání

informací o jedné z metodik oboru muzikoterapie rytmické auditivní stimulaci a jejím

vlivu na nácvik pohybů u pacientů po poškození mozku s následnou poruchou hybnosti

horní končetiny.

V dnešní době stalé přibývá počet pacientů s poškozením mozku. Proto

je problém následků poškození centrální nervové soustavy velice aktuální a je potřeba,

aby se koncepty neurorehabilitace neustále rozvíjely a byly doplněny o moderní

metody, jako je metoda rytmické auditivní stimulace.

Při psaní této bakalářské práce bylo zjištěno, že v českém jazyce není dostatečný

počet studií, zabývajících se metodou rytmické auditivní stimulace. Metoda RAS je

využívána k rehabilitaci porušené motoriky končetin, která je následkem poškození

mozku jak traumatického původu, tak i cévního. Přestože je mezi zahraničními zdroji

dostatek studií, které se zabývají metodou RAS, většina z nich je zaměřená

na rehabilitaci chůze. Proto jsem se ve své bakalářské práci snažila shrnout dostupné

informace o nácviku hybnosti horní končetiny pomocí rytmické auditivní stimulace.

Pro zjištění efektu metody RAS na pacienty se získaným poškozením mozku a

následnou poruchou hybnosti horní končetiny jsem aplikovala danou metodu u dvou

pacientů. První proband měl levostrannou hemiparézu po prodělané cévní mozkové

příhodě. Druhá probandka měla zhoršenou jemnou motoriku pravé horní končetiny

po traumatickém poškození mozku. U obou probandů byla rytmická auditivní stimulace

aplikovaná během deseti terapií. Ze získaných výsledků lze usoudit, že metoda RAS

měla pozitivní vliv na hybnost horní končetiny u obou pacientů. Avšak počet pacientů

je příliš malý, aby se dalo usoudit, že využití rytmické auditivní stimulace bude

prospěšné pro všechny pacienty se stejnou diagnózou.

Stanovených cílů bakalářské práce bylo dosaženo a položené otázky byly

zodpovězeny. Zpracování této bakalářské práce mi přineslo nové teoretické a praktické

poznatky, které jsem použila při terapii svých pacientů. Hlavní přínos práce vidím

ve shrnutí poznatků o rytmické auditivní stimulaci a jejím zaměření na využití této

metody u pacientů s poruchou hybnosti horní končetiny. Ráda bych se této problematice

věnovala i nadále v rámci magisterské diplomové práce.
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10. SEZNAM ZKRATEK

AA – alergická anamnéza

ACM – arteria cerebri media

ADL – activities of daily living

AROM – aktive range of motion

BATRAC – bilateral arm training with rhythmic auditory cueing

Bc. – bakalář

BMI – body mass index

cm – centimetr

CMP – cévní mozková příhoda

CNS – centrální nervova soustava

CT – počitačová tomografie

č. – číslo

ČR – Česká republika

DM – diabetes mellitus

dx. - dexter

EKG - elektrokardiografie

EX – extenze

FA – farmakologická anamnéza

FL – flexe

GASS – Goal Attainment Scaling strateyg

GSSA – Global subjective self asessment

HKK – horní končetiny

ICHS – ischemická choroba srdeční

iCMP – ischemická cévní mozková příhoda

Ing. – inženýr

JIP – jednotka intenzivní péče

JTT – Jebson-Taylor Test

kg – kilogram

KR – kineziologický rozbor

LF – lékařská fakulta

LDK – levá dolní končetina

LHK – levá horní končetina
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LSD – diethylamid kyseliny lysergové

m. – musculus

MCP – metakarpofalangový

MEP – motorický evokovaný potencial

Mgr. – magistr

MRI - Magnetic resonance imaging

OA – osobní anamnéza

Obj. - objektivní

OP – občanský průkaz

PA – pracovní anamnéza

PAD – perorální antidiabetika

PET - pozitronová emisní tomografie

PHK – pravá horní končetina

PNF – proprioceptivní neuromuskulární facilitace

PROM – passive range of motion

PSE – patterned sensory enhancement

RA – rodinná anamnéza

RAP – rychlé střidavé pohyby

RAS – rytmická auditivní stimulace

RHB – rehabilitace

ROM – range of motion

RTG – rentgen

s. – sekunda

SA – sociální anamnéza

SD – starobní duchod

SDS – skóre směrodatné odchylky

St.p. – stav po

Subj. – subjektivní

TIA – tranzitorní ischemická ataka

TIMP – terapeutic instrumental music performance

UK – Univerzita Karlova

ÚZIS – ústav zdravotnických informací a statistiky

VFN – Všeobecná fakultní nemocnice

VAS – vizuální analogová stupnice

http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/emisni
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/tomografie
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WFMT – World Federation of Music Therapy

USA – Spojené Státy Americké
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