## Posudek vedoucího bakalářské práce

**Autor práce:** Sofya Volchanskaya

**Název práce:** Využití rytmické auditivní stimulace u osob po poškození mozku s poruchou hybnosti horních končetin v rámci fyzioterapie

**Akademický rok:** 2016/2017

**Vedoucí BP:** Mgr. Silvie Táborská

### Přehlednost a členění práce

Předložená bakalářská práce charakterizuje jednu z technik neuromuzikoterapie – rytmickou stimulaci sluchu (dále RAS) - a popisuje možnosti jejího využití při reedukaci hybnosti končetiny u pacientů po poškození mozku. Práce je přehledně a logicky členěna na teoretickou část (27 stran) a praktickou část (39 stran).

První část **teoretické části** je věnována problematice poškození mozku, v další části je popsána hrubá a jemná motorika a v poslední části nás autorka seznamuje s muzikoterapií s důrazem na RAS.

Praktickou část tvoří dvě kazuistiky pacientů po poškození mozku s poruchou hybnosti horní končetiny, jež se autorka pokusila ovlivnit metodou RAS.

### Formální náležitosti práce

V práci se nevyskytují formální nedostatky. Autorka dodržuje citační normu. Seznam literatury čítá adekvátní množství jak tuzemských (19), tak zahraničních zdrojů (19).

### Cíl práce

Cíle práce jsou uvedeny v samostatné kapitole, odpovídají požadavkům kladeným na tento typ práce, jejich formulace je výstižná a autorce se jich podařilo dosáhnout.

### Přehled problematiky

Téma neuromuzikoterapie se v české odborné literatuře téměř nevyskytuje, proto velmi pozitivně hodnotím schopnosti autorky vystihnout a shrnout poznatky především ze zahraničních zdrojů, které oceňuji zejm. v kapitolách týkajících se charakteristiky RAS. Velmi oceňuji podrobnou charakteristiku studií, které se metodou RAS a možnostmi jejího využití u osob po poškození mozku zabývají (viz str. 38 a dále).

Velice pečlivě je zpracována diskuze, ve které autorka konfrontuje výsledky své práce s výsledky z řad zahraničních studií.

### Metodologie

Metodologický postup je popsán v praktické části práce. Ke zvoleným postupům nemám výhrady.

### Přínos pro praxi

Autorka si pro svou práci zvolila zajímavé téma, kombinace využití rytmu a fyzioterapie při reedukaci hybnosti paretické končetiny u osob po poškození mozku nebylo v rámci bakalářských prací doposud zpracováno. Jistě proto poslouží jak studentům fyzioterapie a ergoterapie, tak i terapeutům, kteří se zabývají terapií pacientů po poškození mozku.

### **Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti**

Rozsah a náročnost práce odpovídá charakteru bakalářské práce. Zvýšený nárok byl na autorku kladen jak při zpracování teoretické části, vzhledem k minimu informací dostupných v českém jazyce, tak i při samotné realizaci praktické části, kde autorka prokázala velmi dobré praktické dovednosti, jejichž získání není běžné během standardního bakalářského studia fyzioterapie (vyšetření spasticity dle Gracies, Jabson –Taylor test).

### **Výsledky a jejich analýza**

Výsledky jsou výstižně a graficky přehledně prezentovány v samostatné kapitole *Výsledky*.

### **Závěry a doporučení**

Autorka se na základě svých získaných zkušeností při práci s odbornou literaturou a samotnými pacienty pokusila formulovat praktické závěry, které jistě mohou posloužit jako podněty do budoucna pro zpracování event. rozšíření bakalářských prací.

### **Připomínky a otázky k obhajobě:**

- 1. Domníváte se, že při využití RAS u reedukace hybnosti horní končetiny hraje u pacienta roli dominance končetin?**

V návaznosti na výsledek obhajoby navrhuji hodnocení: **výborně**.

**V Praze 17.5.2017**

**Podpis: Mgr. Silvie Tábořská**